
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

*DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 506, de 15 de janeiro de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.091, de 
16 de janeiro de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/440884,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” a personalidades 
civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
GRAU COMENDADOR
I - PERSONALIDADES CIVIS
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Pará
 RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
Ex-Presidente do Tribunal de Justiça e Desembargador de Justiça do Pará
MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Ex-Presidente do Tribunal de Justiça e Desembargador de Justiça do Pará
LEONARDO DE NORONHA TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça e Desembargador de Justiça do Pará
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Vice-presidente do Tribunal de Justiça e Desembargadora de Justiça do Pará
FÁBIO SOUZA DE FREITAS
Deputado Estadual do Pará
DIRCEU TEN CATEN PIES
Deputado Estadual do Pará
VÂNIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA
Desembargadora do Estado do Pará
JOSÉ MARIA TEIXIERA DO ROSÁRIO
Desembargador do Estado do Pará
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotor de Justiça no Ministério Público do Estado do Pará
FÁBIA DE MELO-FOURNIER
Promotora de Justiça no Ministério Público do Estado do Pará
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Promotor de Justiça no Ministério Público do Estado do Pará
JULIANA NUNES FÉLIX
Promotora de Justiça no Ministério Público do Estado do Pará
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador do Estado
II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM RR GILBERTO FERNANDES DE SOUZA LIMA
Ex-Comandante-Geral do CBMPA
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Pará
CEL QOBM LUIZ MONTEIRO DA SILVA JÚNIOR
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros do Rio Grande do Norte
GRAU OFICIAL
I - PERSONALIDADES CIVIS
MARIA EUGÊNIA MARCOS RIO
II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL EB GLAUCO CORBARI CORRÊA
Comandante do 51º Batalhão de Infantaria de Selva
CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO
Chefe do Estado Maior Geral do CBMPA
CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO
Diretor de Pessoal do CBMPA
CEL QOBM LUIS CLÁUDIO RÊGO DOS SANTOS
CAP FRAGATA FLÁVIO AUGUSTO MORAES VIEIRA ALVES
Comandante do 2º Batalhão de Operações Ribeirinhas
TEN CEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO
GRAU CAVALEIRO
I - PERSONALIDADES CIVIS
 ORLANDO REIS PANTOJA
Vice-Prefeito de Belém
VILSON JOÃO SCHULBERT
Vogal da JUCEPA
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO
Vogal da JUCEPA
REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da JUCEPA
II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOPM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP
CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA

TEN CEL QOPM CÁSSIO TABARANÃ SILVA
TEN CEL QOPM WAGNER LUIS DE AVIZ CARNEIRO
TEN CEL QOPM ADRIANA PEREIRA NACIF
TEN CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Chefe do Gabinete Militar do Ministério Público do Estado do Pará
MAJ EB CLAYTON FREITAS SERRA
Comandante da 15ª Companhia de Polícia do Exército.
MAJ QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA
MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR
MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
MAJ QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE
MAJ QOBM TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA
MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS
MAJ QOBM DANILO RODRIGUES SILVA
MAJ QOBM CRISTIANO WANDERLEI COUCEIRO DA COSTA – CBMRN
CAP QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO
CAP QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
CAP QOBM DAVIDSON DA ROSA SALES
CAP QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES
1º TEN AFN JOCLEAN JOSÉ LOPES COELHO
2º TEN QOABM ANTÔNIO MÁRCIO BARBOSA NEVES
2º TEN QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR
2º TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO
SUBTEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA
SUBTEN BM SERGIANO AQUINO DE CARVALHO
SUBTEN BM EDIVALDO MARGALHO GOMES
SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES
SUBTEN BM JORGE FIGUEIREDO DOS SANTOS
SUBTEN BM RR JOSÉ ANILTON DE MELO SOUZA
SUBTEN BM RR JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA
SUBTEN BM RR ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR
SUBTEN BM RR LUIS CLAUDIO COSTA REIS
1º SGT PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA
1º SGT BM JOSEILSON CRUZ DO ROSÁRIO
1º SGT BM FULGÊNCIO DA SILVA DIAS
1º SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO
1º SGT BM ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS LIMA
1º SGT BM ISAIAS DE SOUSA ALVES
2º SGT BM MAURÍCIO CUNHA DA SILVA
2º SGT BM LUIS CARLOS ROSÁRIO FERNANDES
2º SGT BM JAMES DEAN BARBOSA LEITE
2º SGT BM SILVIO FERREIRA SALES
2º SGT BM PAULO VALDEZ DIAS LOPES
2º SGT BM DJALMA NUNES OSCAR
2º SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ
3º SGT PM ÉDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE
3º SGT BM PEDRO AUGUSTO COSTA DA SILVA
3º SGT BM JOSÉ ELIAS SANTOS DA SILVA
3º SGT BM IOLANDO SARAIVA DAS CHAGAS
3º SGT BM FABIO MAGALHÃES DE DEUS
3º SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA
3º SGT BM REINALDO ALVES DE AZEVEDO
3º SGT BM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE AQUINO
CB PM CLEIDSON FERREIRA XAVIER
CB PM CLEBER TAVARES SANTA BRÍGIDA
CB BM ADIVAR ELISIÁRIO DOS SANTOS FILHO
CB BM PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
CB BM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR
CB BM UELDER SILVA DOS SANTOS
CB BM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO
CB BM KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção nos Diários Ofi cial do 
Estado nº 34.270, de 02/07/2020 e nº 34.272, de 03/07/2020.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA para exercer o cargo de Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 34 da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, LUCIANA BITENCOURT SOARES do cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Mineração e Energia.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 34 da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, PAULO 
ANDRÉ LIMA CAVALCANTE para exercer o cargo de Secretário Adjunto de 


